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Faculty development under UUU i Videreuddannelsesregion Nord 
2020. 
 
 
Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse (DRRLV) har nedsat Udvalget for 
Udvikling af Uddannelsesgiverne (UUU). I dette udvalg følges og koordineres 
kompetenceudviklingstilbud til uddannelsesgivere i Videreuddannelsesregion Nord. For 
nuværende vedrører det; Vejlederkurset for speciallæger, Tutorkurset i almen medicin 
samt Kurset for UAO'er. 
 
I 2020 blev der endvidere gennemført et pilotprojekt vedr. et 
kompetenceudviklingsforløb for UKYL'er og DYNAMU'er. Dette afrapporteres særskilt. 
 
Kvalitetsmonitorering 
Kvalitetsmonitoreringsmodellen angiver følgende målsætninger: 
For kurser under UUU: 

 Alle kurser evalueres i gennemsnit over middel 
 Årlig kvalitativ gennemgang af kurser  
 Revision af det enkelte kursus hver 3. år 

 
Nedenfor beskrives kvaliteten af de kompetenceudviklende tilbud og aktiviteter vurderet 
ud fra kursusevalueringerne i 2020. 
 
Aktiviteter i 2020 
Kursusafholdelsen i 2020 blev påvirket af COVID-19, hvorfor en række kurser blev 
udskudt ift. oprindelig tidspunkt og enkelte kurser blev aflyst, herunder to vejlederkurser 
for speciallæger, således der kun er afholdt fire vejlederkurser for speciallæger i 2020, 
mod de planlagte seks. 
 
Herunder ses en oversigt over de afholdte kurser i 2020. 
 

KURSUS ANTAL 
DELTAGERE 

KURSUSVARIGHED ANTAL KURSER 

Vejlederkursus 
for speciallæger 

24 deltagere 2 + 1 dag 
Eksternat 

3 kurser i Region Midtjylland 
1 kursus i Region Nordjylland 

Tutorlægekurser 24 deltagere 2 dage 
Internat 

1 kursus i Region Midtjylland 
1 kursus i Region Nordjylland 

Kursus for UAO 
(2019/2020) 

24 deltagere 3 + 3 + 1 dag 
Internat 

1 kursus / år  
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Evaluering af kurser under UUU 
Kursusevalueringerne fra 2020 viser grundlæggende flotte evalueringer, med tilfredse 
deltagere på alle tre kurser. For tutorlægekurset foreligger kun evalueringer for kurserne 
i Region Midtjylland.  
 
I 2019 overgik kurserne til en fælles evalueringsspørgeramme. Dette betyder, at det kun 
i begrænset omfang er muligt at sammenligne data for før og efter 1. januar 2019. Det 
vil fremgå under de enkelte emner, hvor det har været muligt at sammenligne. 
 
I forhold til fagligt niveau, formidling, deltageraktivitet og kursusledelse scorede alle tre 
kurser gennemsnitligt over 4,3 på en skala fra 1-5, hvor 1= helt uenig; 5= helt enig). 
Dermed lever kurserne op til målsætningen i kvalitetsmonitoreringsmodellen om, at alle 
kurser i gennemsnit evalueres over middel (= 3). 
 
 
Figur 1 

 
 
 
Samtidig er det positivt, at deltagerne i 2020 har vurderet udbytte og anvendelighed i 
hverdagen mellem 4,39 og 4,64, på en skala fra 1-5, hvor 5 er bedst. Vi ser dog at 
kursisterne på tutorlægekurserne og UAO kurset i 2020 har vurderet udbyttet og 
anvende en smule lavere end de tidligere år. 
 
 



Figur 2 

 
 
 
Figur 3 

 
 
 
Kursusevalueringerne viser også, at deltagerne selv vurderer, at de forud for kurset har 
overvejet, hvad de skal have ud af kurset. Mellem 96 % og 100 % af kursisterne på 
vejlederkurset for speciallæger og tutorlægekurset svarer, at de forud for kurset havde 
overvejet, hvad de skulle have ud af kurset. Samtidig er mellem 67 % og 82 % enten 
helt eller delvist enige i, at de er tilfredse med deres forberedelse forud for kurset. På 
UAO-kurset er deltagelse betinget af udfyldt kompetenceskema, hvormed deltagerne ikke 
kan undgå at overveje, hvad de skal have ud af kurset. Der stilles derfor ikke eksplicit 
spørgsmål til, hvorvidt de har overvejet, hvad de skal have ud af kurset. 
 
I evalueringsskemaet skal deltagerne, på alle tre kurser, svare på, hvorvidt de har 
inddraget ledere og/eller kollegaer i hhv. forberedelse og udbytte af kurset. Her svarer 
kun godt 50 % af respondenterne fra vejlederkurset for speciallæger og tutorlægekurset, 
at de har drøftet deltagelsen med andre. Kursusledelsen fra UAO kurset beretter 
ligeledes om, at de fortsat har udfordringer med at få ledende overlæger tilstrækkeligt 
inddraget i kurset. 47 % af kursisterne svarer, at de i meget høj grad eller høj gad fik 
involveret den ledende overlæge forud for kurset. 



Dette kan have betydning for det udbytte afdelingerne og praksis får af, at ansatte 
deltager i kurserne. Der er derfor fortsat behov for drøftelse om, hvordan UUU, 
kursusudbydere og kursusledere sammen kan bidrage til øget organisatorisk transfer. 
 
Hvor det har været muligt at sammenligne på tværs af år, ser vi mindre udsving i en 
negativ retning i 2020, hvilket bl.a. gælder for UAO kurset. Kursusledelsen er 
opmærksom på nedgangen og forklarer, at det særligt skyldes evalueringerne fra modul 
1, hvilket der er taget hånd om, hvilket også ses på evalueringer fra modul 2 og 3, der er 
mere positive. De yderligere udsving er meget små, hvorfor det ikke er muligt at afgøre, 
hvorvidt der er sket ændringer i kvaliteten i kurserne.  
 
Samtidig skal det også tages i betragtning at besvarelsesprocenten for kurserne er 90% 
for Kursus for UAO, 55 % for Vejlederkursus for speciallæger og 54 % for 
Tutorlægekurset i Region Midtjylland. For de to sidst nævnte er der tale om en mindre 
nedgang ift. 2019, men UAO kurset fastholder en høj svarprocent. Dette skyldes blandt 
andet, at der udsendes påmindelser. 
 
Arbejdet i UUU 
I starten af 2020 blev UUU nyudpeget, hvilket sker hver 3. år. I den forbindelse skete en 
relativ stor udskiftning i udvalget. Desuden blev Anne Braae Olesen konstitueret som 
formand i forbindelse med, at daværende ledende lektor Bente Malling gik på pension og 
omstruktureringer i PUF-ledelsen.  
 
Det nyudpeget UUU skulle have haft første møde i marts 2020. COVID-19 betød dog, at 
mødet blev udskudt. UUU mødtes derfor først i oktober 2020, hvilket også blev årets 
eneste møde. Fokus på mødet var dels introduktion til arbejdet såvel som en drøftelse af 
forslag til det videre arbejde, og dels at give kursuslederne mulighed for at få sparring på 
de udfordringer de gik med ift. de enkelte kurser. I den forbindelse fik UUU og de nye 
medlemmer også mulighed for at drøfte, hvilke emner de ønskede at have fokus på 
fremadrettet. 
 
Konklusion 
På baggrund i ovenstående redegørelse konkluderes der, at der er stor tilfredshed med 
de kompetenceudviklende initiativer, der udbydes i Videreuddannelsesregion Nord. 
Generelt giver deltagelse i kurserne stort udbytte og inspiration til arbejdet med den 
lægelige videreuddannelse.  
 
I afrapporteringen fra 2019 gav UUU udtryk for at de ønskede at arbejde med  
transfer på arbejdspladserne i 2020. COVID-19 har betydet, at UUU ikke er nået i mål 
med dette. Videreuddannelsessekretariatet vil gå i dialog med de nye ledende lektorer 
om, hvordan dette skal tages op i UUU. 
 
UUU kommer i 2021 til at drøfte, hvordan holdningspapiret vedr. evalueringskulturen i 
VUR Nord kan inddrages i kompetenceudviklingen af uddannelsesgivere såvel som, 
hvordan man understøtte faculty development af uddannere lokalt på 
uddannelsesstederne. 
 
 


